Candidus auratis aperit quam cornibus orbem
Taurus, & aduerso cedens Canis occidit astro.
Et in 4. Alfronomicón Manilius, similiter de *Tauro canens*;

1. Vſſer. de Ataced. anno Solari.

*Ille suis Phœbi portat quum cornibus orbem,
Militiam indicit terris, & segnia rura
In veteres revocat cultus.*

Neque enim in civilem usum recepta unquam
a Macedonibus ista sunt nomina: sed ab iis qui
rei rusticæ operam dabant præcipue usurpata;
quibus Solis per signa celestia transitus, atque
cum eo conjunctus Stellarum inerrantium Or-
tus & Occasus Heliacus, agendi opportunita-
tes indicabat &

Tempora que messor, que curvus arator habebet.

Sequuntur deinde in Damasceno M^uos 17
E^allwas (de quibus videnda quæ, in præcedente capite, ad Epiphanius diximus:) a. E^andriæ
B. A^enūm^s, &c. Ecclesiastice eudoxos ordine
retento; quem in Pseudo-Clementinis Apostolorum Constitutionibus confirmatum ille
invenerat. In iis enim primus nominatur
mensis Xanthicus, duodecimus Dystrus; in cu-
jus etiam die XXII. vernalē statuitur Aequino-
ctium, sicut in ⁴ XXV. mensis noni Natalis
Domini, & in VI. decimi Epiphania: mensibus
purè Julianis usurpatis, sed ab Aprili facto
numerationis initio. Huic verò Damasceni per
omnia similem & Hellenicorum & Macedoni-
corum mensium Indiculum, tūm in alio ejus-
dem Oxoniensis Bibliothecæ manuscripto in-
venimus, tūm in illis ex quibus Cypriorum &
Bithynorum mensium seriem jam descripsimus:
nisi quod in hisce omnibus, Macedonicorum
mensium primus nominetur Alzantes, à Bru-
mali solsticio, more Romano, repetito anni
principio; juxta Nasonis illud.

*Brunne novi prima est, veterisque novissima
Solis:*

*Principium capiunt Phœbus & annus idem.
Ut autem numeri dierum & initii cuiusque
nensis, in Tabellâ præcedente propositi, ra-
tio nobis constet; adeoque totius anni cum Ro-
manorum Juliano justa institui possit compa-
ratio: à quo principio Epochâ illius sit dedu-
enda, quo in anno intercalaris diei sedes sit
rigenda, & quibus anni mensibus dies illi
quinque supra 12. menses recessantes excre-
entes adjiciendi sint, diligenter inqueren-
dum est.*

f Tom. 5.
Chryf. edit.
Savil. pag.
948.

indicet; à die videlicet XXVI. mensis VII. ad diem II. mensis VIII. hoc est, ab Aprilis 18. ad 25. consequens quoque est, primum mensis octavi Asiatici diem 24. Aprilis Juliani respondisse.

Dies omnes notati, cum Paschales fuerint, in primam feriam incidere necesse est: ex quorum collatione manifestum sit, sub finem primi anni (quo ista habita est oratio) diei intercalationis esse factam, sequentes vero tres suisse ordinarios dierum 365. Si enim eo anno, dies XXVI. mensis VII. & II. mensis VIII. & sequente anno, XVII. & consequenter XXIV. dies mensis VII. incidet in diem Dominicam, (ut author confirmat;) necesse est ut prior annus intercalaris fuerit, sequens ordinarius: aliqui fieri non potuit, ut priore anno in diem XXVI. posteriori in XXIV. feria prima incideret. Sed, licet in quadrienniis illis que jam nominavimus quatuor, primus quisque annus juxta Asianorum rationes fuerit intercalaris: in Julianis tamen, eis tependentibus, subinde mutatum esse intercalationis situm sequens TABELLA demonstrat; que in unaquaque Tetraeteride quis annus fuerit bissextilis, & cui diei Juliano primus dies mensis Asianorum septimi, in 16. Christianae ære annis propositis, respondeat, oculis spectandum exhibet.

A.C.

A.C.	I.	III.
387	Mart. 24. fer. 4. 577	Mart. 24. fer. 4.
388	Bisf. Mart. 24. fer. 6. 578	Mart. 25. fer. 6.
389	Mart. 24. fer. 7. 579	Mart. 25. fer. 7.
390	Mart. 24. fer. 1. 580	Bisf. Mart. 24. fer. 1.
	II.	IV.
482	Matt. 24. fer. 4. 672	Bisf. Mart. 24. fer. 4.
483	Mart. 25. fer. 6. 673	Mart. 25. fer. 6.
484	Bisf. Mart. 24. fe. 7. 674	Mart. 25. fer. 7.
485	Matt. 24. fer. 1. 675	Mart. 25. fer. 1.

³ Ex his videndum jam , an tempus elici possit quo Paschalis ista prolatâ fuerit Oratio ; & quod cum eo est coniunctum , quānam Tetraēteris , ex istis quatuor , pro Asiani anni Canone sit assumenda . Et quidem si verum illud esset , quod Theodosius Balsamon credit , Johannī ipsi Chrysostomo Sermonem hunc fuisse tribuendū ; non alio haberi potuisse anno certum esset , quām 387. cuius tam diu dilati Paschatis occasione , & ante quinquennium celebris illa ab Ambroso Mediolanensi ad episcopos per Aemilianū constitutis missa est Epistola , & proximo , nisi me fallo (post eum anno , à Theophilo Alexandrinō Episcopo ad Theodosium seniorem Paschale 95. annorum scriptum est Laterculum , ac deinde ab Aniano & Pandonio magnus 532. annorum Cyclus , juxta Alexanderinorum calculum (quem & hujus Sermonis author sequitur) primū est editus . Verū & totum tractandi genus à Chrysostomi confuetudine maximè est alienum , & impiorū dicendi charactere sequoris avī factum esse arguit .

Neque primam hanc Tetraēteridem Asiani anni rationibus convenire , vel illud argumento est , quod̄ juxta eam omnes septimi mensis kalendas à 24. die Martii effent deducendæ : quum tamen in anno æt. Christianæ 169. quo Polycarpus passus , in 25. Martii eas incidisse docuerimus . Qui annus , cū primus à bissexto fuerit , & ejusdem tamen ordinis annus 485. in secunda , & 577. in tertia Tetraēteride , eadē mensis septimi kalendas ab eodem 24. Martii die repeatant : pro anni Asiani normā Tetraēteris solum quarta assumenda relinquatur : ex quā colligimus , & anno 672. orationem hanc fuisse habitam ; & quandoque in fine anni Juliani ante 24. Februarii bissextus fuisse insertus , ante 24. sequentis Septembri in fine anni Macedonici & Asiani similem diei intercalationem fuisse observatam . Quod etiam annus obitus Valentini confirmat : in quo Dominicam Pentecostes in Maii Romani diem 16. Græcorum verò Artemissi , sive mensis Asianorum o&tavidiem 25. incidisse , ex Epiphanius didicimus . Nam cū annus ille intercalaris esset , utpote Christianæ erat 392. octavi mensis kalendas in eo , non mindū quām in anno 672. cum Aprilis 24. concurrebant . In omni enim anno intercalari , posteriorum septem anni Macedonici & Asiani mensium kalendas dies initiales Tabellæ mensium à nobis appositos (propter bissexti in Februario interpositionem) uno tempore die antevertabant .

Atque ex hoc diei intercalaris situ insuper col-

ligimus , in quarto Olympiadis cojusque anno , primum post intercalationem annum quemque sedem suam hic obtinuisse . Cujusmodi annus Olympiadicus cūm ante prēlium ad Granicum , (cujus tempore novum hunc annum à Macedonibus receptum fuisse declaravimus) in regni Alexandri initis occurrat nullus : à postremo patris Philippi , & Olympiadis CX. anno 4. id est , ab ipso Macedonici Imperii exordio , primam Macedonici & Asiani nostri anni Tetraēteridem deducendam esse concludimus . Tunc enim Græci Dominus factus Philippus , omnium civitatum legatos , ad formandum rerum presentium statum , evocari Corinthus jussit : ubi pacis legem universa Gracia pro meritis singulorum civitatum statuit , conciliisque omnium veluti unus Senatus ex omnibus elegit ; ut ex Trogi Pompei lib. 9. refert Justinus : communibus denique Græcorum (præter Lacedæmonios) suffragiis , Imperator eorum contra Persas electus ; quemadmodum in libro Bibliothecæ sua 16. ad 4. hunc Olympiadis illius annum , narrat Diodorus Siculus . In hoc igitur termino , anno videlicet ante ætam Christianam 337. Periodi Julianæ 4377. Septembri die XXIV. feriā VI. Macedonici & Imperii & Annī novi , à Philippo constituti , mēsīmūa figendum fuisse censuimus .

Restat jam ut de dierum illorum initialiū , & à quo illi maximè dependent , cujusque mensis dierum numero , aliquid dicamus : & de quinque dierum , qui ex ~~recessione~~ 31. dierum menses efficerent , distributione quod promisimus , exsolvamus . In prioribus exemplis , ex 31. apud Epiphanium heresi , ab Octobris 24. secundum ; ex Agrippa astronomicā observatione , à Novembri 23. tertium ; & ex Actis Timothei , à Decembri 24. quartum mensem iniisse docuimus : unde ut secundum illum 30. ita tertium 31. fuisse dierum , concludimus . Qui Xanthici diem secundum , quo passum fuisse Polycarpum declaravimus , cum 23. Februarii contulerunt , sextum nostrum mensē à 22. Februarii die incepisse crediderunt ; ut veriora ejusdem Acta , quæ ad 26. diem Martii certamen ejus retulerunt , à Martii 25. septimum deduxerunt : inter quos 31. dies intercipiuntur , mensi illi sexto assignandi . Anno quidem intercalari , in 24. Martii principium mensis septimi incurrisse ostendimus : quod eo anno contigir , quo toties citata illa Paschalis homilia est habita : quando & Lunam XIV. in mensis septimi diem 26. incidisse author indicat , & quod ea Dominica esset , in Dominicam proximam Pascha fuisse translatum ; nempe in octavi mensis diem secundum , quem 25. fuisse Aprilis , ex Cycli Paschalis ratione demonstravimus . Et cū mensē septimum à 24. Martii , & octauum à 24. Aprilis inchoatum tunc fuisse constet : ut dies 31. haberet mensis septimus , omnino necesse est . Neque fieri potuit , ut die 26. mensis septimi , & similiter die 2. mensis octavi , ageretur dies Dominica ; nisi tot dierum mensis septimus extitisset .

Alexander monachus Natalem Barnabæ in Julii Romani diem XI. & Asianorum noni mensis diem XIX. Euthalius Diaconus excessū Pauli

in Junii XXIX. & Syromacedonum Panemis si-
ve mensis Asianorum decimi diem V. confert:
quâ ratione nonus à XXIV. Maii, decimus à Ju-
ni XXV. die incepisset.

Sub Nerone martyrium subiisse Paulum, an-
no à Nativitate Domini LXIX. a Passione
XXXVI. scribit Euthalius, annum vulgaris æra
Christianæ LXVIII. cù supputatione indicans.
Sequentem anno LXVIII. qui intercalaris
fuit, ante Junii diem 29. martyrio Pauli assigna-
tum, vitam Neronem finiisse certum est. Inter
25. vero Junii, à quo decimum mensis hoc an-
no cœpisse notatum est, & Aprilis 25. à quo, in
simili anno communis, mensis octavus duciebat
initium, dies numerantur 61. in octavum &
nonum mensis distribuendi. Si jam annum ex-
cessus Barnabæ, quo à 24. Maii nonus mensis
inierit, communem fuisse supposuerimus; men-
sis octavus, ab Aprilis 25. in consimili anno inci-
piens, 29. fuisse dierum; & consequenter
nonus 32. cuiusmodi numeri, utcumque à men-
sis Solaribus Astronomicis alieni non fuerint,
(ut in Parapegmate, quod Isagoræ sua in
Phænomena subjecit Geminus, videre licet)
in Solariis tamen politicis locum non habent.
Et si enim antiqua Romanorum superstitione, à
Numæ ducta temporibus, Februario dies 28.
tribuens, non quinque jam, sed septem dies
inter menses suos Solares partiendos reliquit:
maluit tamen Cesar septem menses 31. dierum
constituere, quam 32. dierum numerum, qui in
mensibus usu civili receptus omni carebat exem-
plo, alicui eorum adscribere. Quod si annum,
quo à Cypris casus est Barnabas, intercalarem
fuisse admiserimus (quam hypothesis ne admis-
tam, nulla nos cogit ratio) & à Maii 24. no-
nus, & ab Aprilis 24. octavus mensis inchoabitur:
atque ita, & mensis nono 31. dierum consta-
bit numerus, & octavo mensi 30. quot illum re-
verâ habuisse, non 29. tantum, Aristoboli (apud
Plutarchum) evincit authoritas, qui *reīagōtī Δεκα-*
όντως Δεσῖ, octavi Macedonum mensis, die
tricessimo, Alexandrum Magnum decepsisse tra-
dedit.

Ex diebus nostris *quinque*, unus adhuc super-
est disponendus: quem & in postremo trimestri,
(ne brumalis quadrans anni alias æstivo fieret
productior) & in medio eiusdem mense, id est,
undecimo, collocandum judicavimus. Si enim in
postremum anni mensem dies 31. contulissimus;
quarto quoque anno, die intercalari ad eum acci-
cedente, diebus constaret 32. quod in anno civili
hacenus inauditus fuisse diximus. *Decimus*
vero mensem 30. tantum fuisse dierum, ex his-
toriæ capta ab Alexandro Tyri deprehendi-
mus. Cum enim mensis illius, quo urbem haud
dubie capiendam Aristander atus pex prædi-
xit, extremus jam adesset dies; de eventu adhuc
dubius Alexander (licet eodem urbs poste ex-
pugnata sit die) *εἰπεν αὐτὸν σειρῆνα τὸ ιὔπα-*
κεῖντο, ἀνά τετταύς οὐδετέρος δεκαύις non trigesi-
mum, sed vigesimum octavum mensis illum diem
numerari precipit: ut in Vitâ eius Plutarchus
*narrat. Archonte autem Athenis *Aniceto* (qui*
Nicias Dionysio Halicarnasseo, Niceratus
Diodoro Siculo est, Olympiadis CXII. anno 1.)

mensis *Hecatombaone*, occupatam ab Alexan-
dro fuisse Tyrum, in II. de gestis illius libro
confiniat Artianus. Erat is Cycli Metonici 6.
in quo cum 20. Julii die Kalendas *Hecatomba-*
nis, & cum quinto consequenter Attici illius
mensis die *Loi* mensis Macedonici *decimi* diem
trigesimum, eundemque ultimum, concurrisse
invenimus. Atque hisce ducti rationibus, *qui-*
que istos dies per totum annum ita disperdivi-
mus: ut in priore semestri, binos quoque *και*
κορυφής unus exciperet 31. dierum mensis; in
posteriore vero, 31. & 30. dierum mensis alter-
natim dispositi cernerentur.

C A P. VI.

Anni totius Macedonici & Asiani dispositio
atque methodus exponitur. Cycli Solaris
& Lunaris, & Christiani Paschatis, in
eo indagandiratio. Veterum Parapegma-
tum ad eundem accommodatio.

R Estat jam, ut anni Macedonici & Asiani
methodum universem exponamus: quam
sequentibus hisce Regulis licebit comprehen-
dere.

I.

Dato anno Periodi Julianæ, velare Christianæ,
annum congruentem epocha Macedonice in-
venire.

A dato anno Periodi Julianæ subductis 4377.
ad datum vero annum æra Christianæ additis
336. exurget annus epochæ Macedonice, in cu-
jus quarti mensis diem nonum kalendæ Janua-
riæ illius anni incurront; sequente 24. Septem-
bris eiusdem anni die novum Macedonicum
annum inchoatu.

Exempli gratiâ. A dato anno Periodi Julianæ
4391. subductis 4377. relinquitur Macedonice
epochæ annus 14. à mensis 4. die 9. kalendis il-
lius Januarii respondens, cum 24. sequentis
Septembri die, 15. Epochæ Macedonice anno
post inituro. Item, ad datum annum æra Christia-
nae 672. additi 336. annum Macedonice epochæ
1008. exhibent; à mensis 4. die 9. kalendis il-
lius Januarii respondentem; à 24. Septem-
bris sequentis anno Macedonico 1009. deinde
inituro.

II.

Dato Macedonici anni mense, & die, mensem
*& diem Iulianum illi respondentem depre-
hendere.*

Macedonice epochæ anno dato per quater-
narium diviso (millenariis, si placet, centenariis
& vicenariis, compendi causa, prætermis) si
quid ultra integros numeros superfluerit, or-
dinariunt; si nihil, intercalare esse annum
indicat, & ad finem 12. mensis diem ex qua-
drantibus conjectum esse adjiciendum. Inspe-
cta igitur anni Macedonici & Asiani Epheme-
ride: menses & dies anni Juliani è regione po-
steti ita sunt cum eis conferendi; ut in anno in-
tercalari ex linea extima postremorum 7. men-
sium dies afflantur, non ex interiore, ut alias
fieri par est.

Anno

Anno Periodi Julianæ 4391. *Datus tertio 28. ioy-*
ns, five mensis Macedonici 8. die 28. Alexandri-
num M. vitam finiisse alibi offendimus. Erat il-
le, (juxta præcedentem Regulam) Macedonica
epochæ annus 14. qui per 4. divisus, in Quoto
ultra 3. integrorum numeros etiam exhibet. Quod
cùm anni ordinarii sit indicium; ex interio-
re linea 22. Maii diem, ut 28. diei mensis 8.
Macedonici respondentem, assumendum esse
pronuntio.

Jam si in anno æra Christianæ 672. quæ-
tur, cui diei Juliano dies 2. mensis 8. Macedo-
nici five Asiani respondeat: esse eum Macedo-
nica epochæ annum 1008. (ex eadem præce-
dente Reguli) intelligo. Is numerus (millenar-
io, si libuerit, neglegto) per 4. divisus, ultra
numerum integrum, partem nullam in Quoto
relinquit. Quia cùm anni intercalaris certa no-
ta sit: ex linea extimâ 25. diem Aprilis quæ-
fito diei Macedonico vel Asiano respondere
affero.

III.

*Dato anno Macedonico, Cyclum Solarem, in-
venire.*

Divido per 28. Macedonica epochæ anno da-
to: si quid ultra integrorum numeros in Quoto
reliquum fuerit, Cycli Solaris index erit; sin
nihil superfuerit, 28. pro quæstionis anni Cyclo
erit assumendus.

Ita in exemplis præcedentibus; annus
epochæ Macedonica 14. per se indicat
1. C.
esse ipsum Cycli Solaris 14. annus vero
2. B.
1008. per 28. divisus, in Quoto 36. ex-
hibet, integrum numerum, sine fractio-
ne ullâ adjectâ. Fuit igitur Cycli Solaris
28. & ultimus.

IV.

*Dato Cyclo Solari, literam diei Solis 7.
sive Dominicam, & per eam ferias 8.
hebdomadicas totius anni Macedonici
sive Asiani, invenire.*

Literam diei Dominicæ, sive primæ
feriarum Hebdomadicarum, in Macedonica
Ephemeride indicem, cuivis Cycli So-
laris anno congruentem, sequens mon-
strat Tabella: à literâ C. inchoata;
quia, primo anno Macedonico à feria
sextâ incipiente, tertius ejusdem dies,
in Ephemeride literâ C. signatus, in
feriam primam, sive diem Solis incidit.
Quartus vero quicque Cycli annus, in
Tabula hic notatus, Intercalaris esse
intelligitur.

In anno Macedonica epochæ 1008.
qui (per præcedentem Regulam) Cy-
cli Solaris 28. inventus est, dies 2. men-
sis 8. Dominica Paschalis fuit. Anno
Cycli 28. litera E. responder, qua ea-
dem diem 2. mensis 8. in Ephemeride
Macedonica & Asianâ apposita, feriam
primam sive diem Dominicum eum esse
indicat.

Polycarpum anno æra Christianæ
169. mensis Asianorum 7. die 2. in ma-
gno Sabbato; Pionium anno æra ejus-

dem 251. mensis Asianorum 7. die 12. eodemque
Sabbati, martyrium subiisse, in c. III. decla-
ravimus. Ad annum æra Christianæ 169. additis
(juxta primâ Regulam) 339. exurgit Macedonica
epochæ annus 595 qui per 28. divisus (ex ter-
tia Regulæ præscripto) in Quoto, ultra inte-
grum numerum 8. etiam 1. exhibet; anni 1.
Cycli Solaris, & cum eo litera Domingicalis C.
in Tabulâ conjunctâ, indicem. Inspectâ deinde
anni Macedonici & Asiani Ephemeride, 7. men-
sis diei 2. literam B. appositam invenio: qua
cùm in circulo hebdomadico locum à C. septi-
mum obtineat, feriam septimam five Sabbathi
diem esse illum significat.

Similiter, ad annum æra Christianæ 251. ad-
ditis 336 prodit Macedonica era annus 587.
qui per 28. divisus, præter numerum integrum
20. etiam 1. in Quoto relinquit: quod indicio
est, esse annum illum Cycli Solaris 17. cui lite-
ra Domingicalis F. respondeat. Inspectâ vero
Ephemeride, mensis 7. dies 12. litera E. signa-
tus reperitur: qua cùm in serie hebdomadicâ
ab F. feria 1. indice, ordine sit 7. feriam quo-
que 7. five Sabbathicam diem esse illum con-
firmat.

V

*Dato anno Macedonico sive Asiano, Cyclum
Lunare invenire.*

Dividatur annus datus per 19. si præter inte-
gros Quoti numeros reliquæ fuerit aliquis a-
lius, is Cycli Lunaris quæstus erit numerus: si
nullus, 19 erit. Ita annus ille Macedonica
epochæ 1008. per 19. divisus, præter integrum
numerum 53. etiam 1. in Quoto exhibet. Ut igit-
tur Cycli Solaris erat ille postremus, ita Cycli
Lunaris deprehenditur esse primus. Enneade-
caeteridis, inquam, ab era Macedonica exordio
numerata, primus; Alexandrinæ vero, ab æra
Diocletiani deducetur, octauus.

VI.

*In dato anno Macedonico vel Asiano Paschalem
Dominicam, & Montanistarum & Alexan-
drinorum, designare.*

Montanistis Solares rationes tantum spectan-
tibus, septimi mensis (quem illi primum ap-
pellabant) vel 14. dies semper Paschalis erat si is
esset dominicus, vel primus dominicus dies
qui eum sequebatur: quemadmodum in II. ca-
pite declaravimus. Qui vero propriè dictam A-
siam incolebant Orthodoxi, Lunari quoque cal-
culo adhibito, cum reliquis Orientalibus Pas-
chales Alexandrinorum Terminos respiciebant:
Lunas videlicet 14. qua vel in Martii diem 21.
(quo vernum æquinoctium, ex Nicenorum
Patrum sententiâ, fieri credebatur) incurreban-
t, vel cum proximè insequebantur. Eiusmodi. in
annis ordinatis, mensis VI. & VII. dies illi
erant, quos, simul cum hebdomadicis suis literis
ex Ephemeride descriptis, unicuique Lunaris
Cycli anno in subjectâ Tabulâ apposuimus:
nam in intercalaribus, dies notatum proximè
sequens est semper assumendus.

Asiae Enneadecæ- teridis Paschales Termini.			Author Homilia Paschalis , anno æra Christianæ 672. Ma- cedonica 1008. habi- ta Lunam 14. in diem 26. septimi mensis A- siatorum tunc incidi- se; & quod ea Domi- nica esset , in proxim- am Dominicam, sive mensis octavi diem 2. Pascha fuisse dilatum, significat. Annus ille 1008. (ut ex præceden- tibus patuit) Cycli So- laris erat postremus, literam Dominicalem habens E. Lunaris ve- rò primus , ad quem in præsente Tabulâ men- sis septimi diem 25 li- terâ D. signatum vi- des. Sed quia annus intercalaris hic erat,
Cycl.	Mens.	Dies.	
1.	VII.	25.	D.
2.	VII.	14.	G.
3.	VII.	3.	C.
4.	VII.	22.	A.
5.	VII.	11.	D.
6.	VI.	31.	G.
7.	VII.	19.	E.
8.	VII.	8.	A.
9.	VI.	28.	D.
10.	VII.	16.	B.
11.	VII.	5.	E.
12.	VII.	24.	C.
13.	VII.	12.	E.
14.	VII.	1.	A.
15.	VII.	20.	F.
16.	VII.	9.	B.
17.	VI.	29.	E.
18.	VII.	17.	C.
19.	VII.	6.	F.

die proximus cum
sua literā , nempe VII. 26. E. pro Lunā 14.
sive Termino Paschali , ex Regula preceptio
est assumendus . Et quia E. anni hujus litera
Dominicalis est , & in Lunā 14. sive ipso Ter-
mino Pascha celebrati sanctio Nicēna vetat ; in
proximo E proximo diei Dominicī indice , que-
rendum Pascha est , id est , in mensi 8. die 2.
quem literā item E. notatum in Ephemeride vi-
dere licet .

Ut autem hoc anno , mensis 8. die 2. ita in tribus sequentibus , mensis 7. die 17. 9. & 29. Dominicam Paschalem celebrandam fuisse, author subjicit. Annus 1009 cum cycli Solaris primus sit, literam Dominicalem C. & cum Lunaris secundus , Terminum Paschalem habet VII. 14. G. ideoque in proximo C. sive mensis VII. die 17. Dominica Paschalis constituenda est. Annus 1010 Cycli Solaris 2. literam Dominicalem B. Lunaris 3. Terminum VII. 3. C. indeque in sequente B. hoc est, in mensis 7. die 9. Dominican Paschalem habet. Annus 1011. Cycli Solaris 3. literam Dominicalem A. Lunaris 4. Terminum VII. 21. A. adscriptum habet. Quia igitur Dominicana in Terminum incidit (quod concursus ille A. ostendit) in sequente A. id est, in mensis VII. die 29. Dominicana Paschalis est hic figenda.

Atque ita quadriennii hujus Paschata ab orthodoxis, juxta Alexandrinum calculum sunt celebrata. Montanistæ verò diem 14. mensis VII. literâ G. signatum, ut unicum suum Canonem respicientes, in sequentibus E. C. B. A. quæ quatuor horum annorum (ut vidimus) litteræ erant Dominicales, hoc est, in 19. 17. 16. & 15. mensis die, Paschales suas Dominicas observabant.

Quandoquidem vero in cap. I. Galenum nos docentem audivimus, quia ratione ortus & occasus siderum, & cum eis conjuncte tempore statum in orbem recurrentium vices, in anno Solari Macedonum inveniri possent: praeclaro

hoc additamentum Macedonicum nostrum Heretologium locupletare visum est ; collectis undique tanquam ex naufragio , quæ repetiri poterant , hujusmodi tabularum reliquiæ de quibus , in Aratum , ita scriberet olin Theodorus Alexandrinus . Oi ergo Mero , & ceteris qui de rebus Ægypti &c. & Ægypti meteoris &c. contraverserentur . ötē καὶ ἔργα εἰσαὶ τὸν τολοῦτον τοι γεννητούς , καὶ τούτους ἑπει , καὶ τούτους διεξει , καὶ τούτους ἀντιτίθεντος , καὶ τούτους αὐτοὺς , & πάσας οἰκουμένας γεννήσας εἰπόντες . Post Meteorem astronomi etiam tabellas in urbibus posuerunt de Solis in XIX. annorum periodo circuitibus : quod per unum quemque annum ejusmodi futura esse hyems , & ejusmodi ver , & ejusmodi astas , & ejusmodi autumnus , & ejusmodi venti . & ejus generis multa humana vita usibus accommoda . Et quia Tabellæ istæ publicis affixa locis , omnium oculis spectandæ proponebantur , Parapegmatum inde nomen eis est impositum . Vitruvius , libro IX. cap. 7. Siderum occasus & orus , tempestatumque significatus , Eudoxus , Eudamor , (Eudemon) Callistus , (Calippus) Melo , (Meto) Philippus , Hipparchus , Aratus , ceterique ex Astronomia Parapegmatorum disciplinas invenerunt , & eas posteris explicatas reliquerunt . Quorum scientia sunt hominibus sufficienda , quod tantâ curâ fuerunt , ut etiam videamus divinamente temporum significatus post fueros antequam pronunciare : quas ob res hac coram enī studiisque sunt concedenda . A Laetio quoque , ex Thrasyllo , inter Democriti scripta Neoplatonica recentetur : cuius ut & aliorum illorum à Vitruvio commemoratorum (præter Aratū , quæ integra supersunt) etiam in nostra hac Tabularum congerie fragmenta licebit recognoscere .

De eisdem, in Isagoge sue cap. XV. doctissimus Geminus. At δ γιούμαντα περίπολον τὸν ὀπε-
ματῶν ἐπὶ τοῦ περιπολοῦ μάντη, οὐ πάντα περιπο-
λάντα διεσθῆναι γίνεται, οὐδὲ τόπος ποιεῖται περιπο-
λάντα περιπολοῦ κρίσις ποιεῖται πολιτεία, ἀλλὰ τὸν
τοῦ επιπολατοῦ μάντην δια τοῦ περιπολοῦ κρίσιν ποιεῖται
τὸ σύμβολον λαμβάνεσθαι, οὐ τὸ περιπολέματα κα-
ταγίεσθαι. *Predictiones autem significacionum qua-*
in Parapegmatibus sive tabulis affixis sunt, non
sunt ex quibusdam certis precepitis, neque arte
quadam iraduntur, ut habeant necessarium ef-
ficiunt: sed qui ex eo quod plerumque sit, per
quotidianam observationem, quod erat conso-
nsum cuperant, in Tabulis illud disposerant.
Οἱ δὲ αἱ εἰρῆσαι περιπολάντες, οὐ πετεῖσθαι τα-
περιπολάντα, λέγουσι τὸν τόπον τὸν (dιατάξι-
κήλη, εἰδὼν τὸν τόπον τὸν περιπολοῦ τὸν εἰσεγε-
νετορικὸν τὸν λέγουσι ποτε τὸν τόπον τὸν περιπολοῦ
ωταῖς τοις εἰσεγενετορικοῖς, οὐ τοὺς τοὺς ὅπεραν τὰς
λόγιος συνεισεῖ χρήσιμον τὸν περιπολοῦ τὸν εἰσε-
γενετορικὸν. *Nam qui à principio observaverunt, οἱ*
Parapegmatα illa composuerunt, exploratis locis
Zodiaci circuli, in quibus ut plurimum mutatio-
nes aëris sunt; consideraverunt, que atra tempo-
ribus orribore antīstent, et simul occident, atque
horum orribus & occasibus pro signis sunt usi ad
predictionem predicatorum.

In XI. ejusdem operis capite ~~quae~~ quoque ea appellat. *Ey tñs Iustitieos, inquit,*

ai οὐρανοῖς ἡ ἀστερική σπέλαιον συντέχεται. ai βῆ πλανητῶν αἰσθητοῖ εἰσὶ καὶ παρεπίπεδοι, ai τὸ εαρόφων καὶ πεντεπάτητον καὶ παρεπίπεδον. In judicis, appartenentes astrorum ortus pradicuntur. Nam veri ortus sunt invisibles atque inobservabiles: appartenentes vero, & pradicuntur & observantur. Ubi notandum tamen, Veteres astronomos in Parapegmatibus suis, quibus Plinius & ipse Geminus quoque usus est, Ortus quos appellant Cosmicos, utcumque *ἀστράπτους*, locum concessisse; non quidem ut notis temporum conspicuis, sed ut *ἀστροκαστοῖς* occultis indicibus: quippe qui siderum ortus & occasus, non cum Gemino simpli- citer ut signa, sed etiam ut causas tempestatis & variarum aëris mutationum in meteorologicis suis observationibus consideraverint: quamquam in suo Ptolomeus, non solum stellarum omnium ortus Cosmicos & occasus Aetronychos, ut plane *ἀστράπτους* καὶ *ἀστροκαστοῖς*, con- sultò pretermiserit; sed etiam ipsas Sagittae, Pleiadum, Hadorum, Vendemiorum, Delphini, ἐπιποταὶ καὶ χρυσὴ Heliacas, διὰ τὸ διαδικτοῦ καὶ *συστηματικοὺς* εἶναι παντάς τοις τοῖς ἡτοι φανεροῖς εἶναι καὶ μετανομάσαι.

Ptolemaei autem nomen præferentia, quatuor vidimus Parapegmata, Primum, hoc ipsum & illius proptium, hujusmodi prænotatum titulo. *Κλαδεὶς Πτολεμαῖς εἰσεῖς ἀπλανῶν ἀστρῶν, καὶ οὐα- γωγῷ οἰκουμέναις.* Ubi *ἀστροκαστοῖς* ex Veterum tabulis, *φάσις* vero, suo tempore congruentes, ex proptio calculo exhibet; secundū diversitatem climatum, quæ, horarum maximæ in unoquoque diei numero appositi, designat. Hujus exemplar Græcum integrum communicauit nobis D. Henricus Savilius: cuius partem tantum, eamque ipsam admodum mutilam & depravatam, Græco-Latina Dionysii Petavii continet editio; licet XXVIII. ante illum annis, Federicus Bonaventura Urbinas totum La- tinum à se versum in lucem emerit.

Secundum, falso Ptolemaei nomine venditatum Parapegma, vulgatus ille est de stellarum inerrantium significacionibus libellus, qui ex Græco per Nicolaum Leonicum in Latinum translatus fuisse dicitur: cum vel ab ipso Nicolao, vel ab alio aliquo rerum harum imperitissimo, Ex Ovidio & aliis Latinis authoribus, nullo iudicio, fuerit congestus. Tertium, & brevius & nullius plani momenti, anno 1345. Astrologica sua Summa inseruit Johannes El- chenden. Quartum subiectum habebatur *Isa- gogico Astrologia Ptolemai, ex Arabico ab A- brahamo de Balmes converso*: quod non aliud est quam *Gemini Isagoge in Phenomena*; cuius editionem ex codice, quem Viennæ à Johanne Sambuco Savilius noster natus est, expressam, non solum cum Arabicis isto Isagogico, sed etiam cum alio manuscripto Græco & Vaticanani exemplaris *Ἁλεύτερος* (ab eodem præstantissimo viro acceptis) diligenter contulimus: quod ideo monendum duximus, ne quis erratum putaret, si quid à libro edito varians in nostrâ Ephemeride deprehenderet: in quâ, ex *Geminis* defumpta ea omnia intelligenda sunt, quæ Plinius & Ptolemaei & Aetii, non habent nomen appositum.

C A P. VII.

Cœlestium mensum disparilis mensura, in Parapegmatum descriptionibus à Metone, Eudoxo & Chaldeis adhibita. Ortuus & occasum stellarum ipsarum, pro varia temporum & locorum ratione, discrepancia: locorumque & temporum, quibus di- versorum authorum Parapegmata sunt adaptata, designatio.

Cœlestium mensum, ad Solis in signa Zodia- ci ingressum conformatorum, quum Ma- cedonius noster annus à rege Philippo pri- mū recipetur, apud Græcos duo præcipua fuerunt genera: à *Metone* & *Euctemoni* ante annos XCIV. introductum unum, ab *Eudoxo* noviter excoxitum alterum. Hoc vero an- illud ipsius Solis in cœlo motui testis responde- ret; considerandum sibi proposuit Calippus Cyzicenus; qui, cum populari suo atque Eu- doxi familiari Polemarcho Cyziceno primū, deinde cum Aristotele communicato consilio; in integrâ anni Periodo constituenda *Eudoxi*, anno Tropico dies 365. & quadrantem affi- gnantis, (detracta diei parte 76. quam Meton & Euctemon insuper adiecserant) in anni vero Quadrantum partitione, *Metonis* & *Euctemo- nis* sententiam præferendam fuisse statuit. Cum enim Eudoxus unius tantum Sphæra, idem cum Terrâ centrum habentis, circumvolutione Solem per totam Zodiaci longitudinem perio- dicum suum motum conficeret, & quod cum eo connexum est borealem & australē illius semicirculum pari temporis spatio per- currere, statisset: duas præterea alias ho- mocentricas sphærulas necellarij hic adhiben- das contendit Calippus, τὰ φανέσθαι τὰ τε καὶ τὰ ἀπαντέσθαι, si quis apparentia salvare vult; ut in libro 12. Metaphysicorum habet Aristotle: vel ut in Historiâ suâ Astronomicâ, ex ipso Calippo, refert Eudemus, ἐπεὶ μετέ- τοι σπουδὴ καὶ τὸν ἀνατολικὸν ζόναν τοῦτον διατέσσο- ον, οὐν τὸν Βορεαλικὸν καὶ τὸ Μετανοτικόν, si in- ter æquinoctia & solsticia temporum tanta sit differentia, quanta Euctemoni & Metoni vi- sa fuit.

Extat insignis hic Eudemus locus apud Sim- plicum, in libro secundo de Cœlo: sed ha- cēndis mindis animadversus, quod ut in Vi- truvio *Eudemonis* & *Metonis*, in Arabum versionibus *Ostimonis* & *Matheonis*, ita & hic Ἀλεύτερος ac Mīmōros nomen, pro *Eucte- monis* & *Metonis*, scriptorum virio irrep- serit: quorum utrum nos, non ex nudâ conje- cture, sed ex clarissimi Savili apographo, quod ex Jo. Vincentii Pinelli exemplari defer- sum, si memoria non fallit, ille nobis indi- cavit) integratati sue restituimus. Atque ut ex eo Calippum, Euctemonis observationibus simpliciter acquevisse, & ad eorum nor- manum Eudoxi hypotheses emendas intellexi- mus: ita ex *Geminis* quoque in Parapegma- tu s suō Calippum cœlestes Euctemonis menses

^a Vid. Sim- plic. in Ari- stot. l. 2. de Cœlo, fol. 120. a. & 123. init.

adhibuisse

adhibuisse, atque ad eos ipsum Geminum tam Eudoxi quam aliorum Astronomorum differentia Parapegmata reduxisse, animadvertisimus. Hinc ad diem 15. id est, medium Scorpionis sui Geminus ex Eucltemone annotat. *Orion aperte* & *scorpius* & *luna* *exponit*: per Orionem in medio & fine mensis, tam Eucltemonici quam sui, futuras tempestates significari innues. Ad Zygōnis 1. *Eustemoni iuncta usquevenit*, & *Kalippis iuncta usquevenit*, ab Eucltemoni simul & Calippi *equinoctio annunalis* mense inchoato: ad *Ægonis* item 1. *Eustemoni et mihi* *zodiacus* & *Kalippis* *tertius* *zodiacus*, à brumali solsticio tunc Eucltemonis, tum Calippi principio mensis similiter deducto. Unde, cùm ad primum Crionis, Calippi *iuncta* *caput*, & ad primum Carcinonis, eiusdem *tertius* *zodiacus*, appositæ ibidem certantur: quin Eucltemonis quoq; & *equinoctium vernum* & *sollitum astivum* eodem sint referenda, nullum est dubium. A *Metone* verò & Eucltemone obseruatum fuille *solstitium astivum* Athenis archonte *Apsude*, mensis *Phamenon* secundum *Ægyptios* die 21. sub finem videlicet anni 4. Olympiadis LXXXVI. Junii nostri proleptici die 27. ex Ptolemæi libro 3. *μετὰ Σωτῆρος* didicimus. Unde hujusmodi nascitur *kalendatum* mensium celestium Metonis, Eucltemonis & Calippi, in Gemini Parapegmate, ad Julianorum nostrorum mensium dies accommodatio.

<i>Carcinon.</i> dier. 31.	Jun. 27.	
<i>Leonton.</i> dier. 31.	July. 18.	{ di. 91.
<i>Parthenon.</i> dier. 30.	Aug. 18.	
<i>Zygon.</i> dier. 30.	Sept. 27.	
<i>Scorpion.</i> dier. 30.	Oct. 27.	{ di. 89.
<i>Torón.</i> dier. 29.	Nov. 26.	
<i>Ægon.</i> dier. 29.	Dec. 25.	
<i>Hydron.</i> dier. 30.	Jan. 23.	{ di. 89.
<i>Ichthyon.</i> dier. 30.	Feb. 21.	
<i>Crion.</i> dier. 31.	Mart. 24.	
<i>Tauron.</i> dier. 32.	April. 24.	{ di. 95.
<i>Didymon.</i> dier. 32.	Mai. 26.	

Eucltemonem occasum matutinum Vergilius *XLVIII.* dici post *æquinoctium* autumni tribuere, in naturalis suæ historiæ lib. 18. cap. 25. scribit Plinius: *Cæsareum utique æquinoctium*, in 24. Septembribus à Solis geno collosum, intelligens. Est verò ille dies Noverbris 10. Scorpionis Eucltemonici & Calippici 15. ad quem, in Gemini Parapegmate, similiter annotatum invenimus; *Eustemoni* *matutinum*. *Eustemoni Pleiades*, *five* *Vergiliæ*, *occidit*. *Ortus* verò & *occasus* *siderum*, quos in *Attica* fieri idem notavit Plinius, tempus à Geminis ex Eucltemone affigatum uno plerumque die antecedunt, aliquando etiam & sequuntur. Aprilis enim 15. *Hyades*, & 25. *Canis*, *Eustemoni* apud Geminum occultantur: quæ apud Plinius die 16. & 26. *Attica* occidunt vesperi. Contrà, Septembribus 5. apud Plinius *Attica* *Arcturus matutinum* exoritur, & *Sagitta* occidit manè: quum die 6. *Eustemoni*, apud Geminum, *è-*

πέντε εποχές *χρόνος* *δύο* *ώρα* *σημεῖον*: quod idem etiam in Ephemeride nostrâ, ad Octobris diem 2. & 3. Decembris 30. & 31. Aprilis 2. & 3. Julij 23. & 24. observare liceat. Quin & Julii die 5. Plinio, *Attica* *Orion totus exoritur*; ubi die 7. *Eustemoni* *Ωπιον* *ώλος* *εμφάνεται*: quæ *bidui* differentia est, vel si manuscripta Gemini exempla istum sequi libeat (ad diem 13. Carcinonis orum istum referentia) etiam *quadruidi*.

Ad Eudoxi verò Parapegma spectat ille pli nii locus, lib. 2. cap. 47. *Omnium quidem* (sili beat observare minimos ambitus) *redire casu* vices quadriennio exacto Eudoxus putat; non ventorū modo, verum reliquarum tempestarum magnæ exparte. *Et est principium lustris eius semper intercalari anno Canicula ortu*: non vero & *αὐτοπτοῦ*, sed apparente & Heliaco: à quo, clm ab aliis, tum à Galeno (commentario 1. in lib. 1. Epidemiorum Hippocratis, & commentario 3. in ejusdem librum de Humoribus) *Opora* deducit principium: de quâ (in commentariis ad lib. 1. Meteororum Aristotelis) *Olympiodorus*. Tó dies eis sibi *disponit* sic dies, omnes omnes sibi è Kapitio & *Parapto*, & sic omnes, *lucis* *Ωρ* & *ήμερ* è *Διον* *Ωρ* è *Σείεσ* *σαντα* *λογιτ*, & è *τοῦ Ηλίου* *διά την* *οὐρανού* *οὐρανού* *εκάστοτε*. *Εἴσαι* in duo dividitur: in astarem propriè dictam, quando Sol est in *Cancro* & *Virgo*; & in Oporam, quando Sol in *Leone* est: quando *Sirius* preterea apparet, quem & Poeta eam ob causam Oporum appellavit. Homerum intelligit, quin Iliad. 1. Sirium *five* *Caniculam* *ἀπέγει* *ιπευνεῖ* nominat.

A Solis igitur in *Leonen* ingressu, celestium suorum mensium exordium deduxit Eudoxus: in Alexandrinorum *Mesori* die 5 *Julii* nostri 29. principium *Opora*; & in Metonici *Ægonis* die 4. qui nostri Decembris 28. est, *τοῦ μετα* *ζωγραφίας*, *five* *solstitium brumale* collocans: quorum hoc *Geminus*, illud in Parapegmate suo nos edocuit Ptolemæus. Unde in *intercalari* illo anno, à quo lustrum suum est exorsus, *hujusmodi* *orta est* mensium dispositio.

<i>Leonton.</i> dier. 30.	Juli. 29.	
<i>Parthenon.</i> dier. 31.	Aug. 28.	{ di. 91.
<i>Zygon.</i> dier. 30.	Sept. 28.	
<i>Scorpion.</i> dier. 31.	Octob. 28.	{
<i>Torón.</i> dier. 30.	Nov. 28.	{ di. 91.
<i>Ægon.</i> dier. 31.	Dec. 28.	{
<i>Hydron.</i> dier. 30.	Januar. 28.	{
<i>Ichthyon.</i> dier. 31.	Feb. 27.	{ di. 91.
<i>Crion.</i> dier. 30.	Mart. 29.	{
<i>Tauron.</i> dier. 31.	April. 28.	{
<i>Didymon.</i> dier. 30.	Mai. 29.	{ di. 91.
<i>Carcinon.</i> dier. 31.	Jun. 28.	
	anno intercalari;	
	sed 30. tantum in or dinario.	

Homocentrica utique Eudoxi illa hypothesis, quæ in septentrionali & australi Zodiaci semi circulo æqualem Soli motoram tribuebat, ut *èstivum* etiam semestre & *brumale* eodem temporis

spatio

spatio conficeretur postulabat: quo ad dies inter-
gros reducto, in anno illo intercalari, quem (ut
lustri sui primarium) in Parapegmate suo Eudo-
xus proposuerat, menses dierum 31. & 30. alter-
nati positi, in alterutro semestri 18; dies æqua-
biliter exhibebant. Unde, ut ex duodecim mensi-
bus ~~anno~~ 30. & 29. dierum, Lunaris annus die-
rum 354. ita ex totidem mensibus eadem alter-
natâ ratione 31. & 30. dierum constitutis, Sola-
ris annus 366. dierum enatus est: quot etiam na-
turali anno dies tribuisse *Emmum*, Censorinus
author est. Quod si anno 3. Olympiadis CIII.
Octaæterida suam in Ægypto Eudoxus conscri-
psit (quod ut concessum, in libro 2. de Emen-
dat. Temporum, assumit Scaliger) in intercalari
ejus anno contigisset etiam bissexus anni nostri
Juliani Proleptici. Et circa illam sanè Olympia-
dem claruisse Eudoxum, ex ipsius *Emmæ*^{et}
confirmat Laetius: ad tertium verò, vel illius
vel præcedens alicuius Olympiadis, quām ad
annum quempiam alium, principium lustri ejus
& nos referre maluimus quod mense Februario
29. dierum è ratione hic admisso, *Crionis* kal-
lendæ in Martii 29. incurrerent; nempe in Me-
tonicis Crionis diem 6. ad quem, in Gemini Pa-
rapegmate, Eudoxi *longus* cernitur apposita.

Ex his qua hactenus sunt dicta satis appetit, neque Metonis & Euctemonis, neque Eudoxi menses caelestes, in novo suo anno Solari securtos fuisse Macedones: sed à quibus eos mutuati fuerint, non tam proclive est dicere. Ego certè quod bue facias, aliud nihil afferre possum, quam quod à Columellâ lib. XI. cap. 2. annotatum reperio: *Nono Kalendas Ianuarias Brumale solstitium sicut Chaldaei observat*, significat. In anno autem Macedonicô, ab Asiani item recepto, mensis quarti initium à *brumali solsticio* fuisse deducetur, capite I. ex Galeno; & à *nono Kalendas Ianuarias*, sive XXIV. Decembri Juliani die, fuisse numeratum, capite II. ex Actis Timothei declaravimus. Unde & in reliquis pariter anni partibus ordinandis Chaldeos quoque secuti illi fuisse videantur, quorum hic operâ tex Philippus fuerat usus, & inter eos præcipue Aristoteles quem, ut celestium observationum, ab *Egyptiis & Babylonis* à plurimis annis factarum, non ignarum fuisse ex libro 2. de Cœlo intelligimus: ita Parapegmata cum latuisse non est credibile, quorum usum ab *Egyptiis & Chaldais ad Gracos* pervenisse, in commentariis ad Aratum Theon Alexandrinus confirmat. *Egyptiacum* quoque illud & *Chaldaicum* (eo nomine & *Affyriâ & Babyloniam* comprehensa) inter alia Parapegmata, consuluisse se Plinius indicat: de eorum inter se discrepantiâ, ita praefatus. *Addidere difficultatem & auctores diversis in locis obseruando, mox etiam in iisdem diversa prodendo. Tres autem fuerunt scilicet: Chaldaea, Egyptia, Graca.* His addidit quartam apud nos Cesar Dicitator, annos ad Solis cursum redigens; *Sosigene* perito ejus scientia exhibito. Nos vero in sequentem Ephemeridem, quæ ex Chaldaâ & Gracâ supererant, conjecimus; *Egyptiâ & Cesareâ* suum in locum depositum; & ad Gracanicas præterea observationes, à Geminio & Ptolemaeo comme-

moratas, aliis nonnullis ex Plinio adjectis: quæ longè quam illos pluribus generis hujus scriptoribus fuisse usum, tūm ex authorum ex quibus liber 18. conflatus est Indice, clarum est; tūm, ex capitib. 31. ejusdem libri, verbis illis. Deinde consensunt, quod est rarum, Philippus, Calippus, Dositheus, Parmeniscus, Conon, Crito, Democritus, Eudoxus, Ion; IV. Kalend. Octobr. Capellam matutino exoriri, & III. Kalenda Hados.

Quod ita inter se auctores dissenserint, qui diversis in locis observarunt, nihil est quod quisquam miretur: quum in aliis atque aliis Terræ climatibus alios atque alios eorumdem sidereum ortus & occasus necessario fieri. Sphaeræ ratio demonstret. Tó πόλιν την Πάτραν, τῇ τῆς Ποτίτη, τῇ τῆς Ρωμής, τῇ τῆς Αλεξανδρείας, διάδικτην Διάστολην της παραπέμπει εἰς Διάστολην οὐτού. Unum enim Parapēmpta non potest congruere in urbe Româ, & in Ponto, & in Rhodo, & in urbe Alexandrinâ; sed necesse est, ut diverse sint observationes in diversis horizontibus: quemadmodum in capite της Ἑλλάς, confirmat Geminus. Nam *Canicula*, exempli gratiâ, in Rhodo quidem (ut ait ille) post aestivum folstitium diebus triginta oriatur, in aliis vero locis quadraginta, & quinquaginta in aliis. Licet enim ad 400. ferè stadia insensibilis fiat climatum varietas; in majori tamen distantia, περιπολῶν τῇ τελεῖον, praeruptus ex praeoccasio notari, in præcedente capite idem præstantissimus scriptor docuerat. Cuius mente non recte perspectâ, secundum Mathematicos singulis gradibus mutari ad sensum Meridianos, & cinq[ue] gradui 400 respondere stadia, minus considerat in Manilianis suis pronunciat Scaliger.

Sed cum Parapegmatum scriptores ortibus & occasibus siderum inerrantium ut *isapion* non eruerint, statim & immo^{is} quibusdam signis, ad tempestates designandas usos fuisse, in capite illo *m̄pi īm̄q̄usio*, Geminus notaverit; *isidem* in locis diversa prodiit ab eis fuisse, magis illi mirum videri potuisset, quam Ptolemaio qui, ipsis stellis fixis motum proprium tribuens, tantum *ī m̄n̄dū* *χέριν* nisi aures *σάτις* nisi *σωματού* *ιαγεύς* Canoneum suum potuisse reddere professus est. Hic enim, Hipparchi insitens vestigiis, centum annis in consequentia signorum per unum gradum stellas provechi censuit; quem septuaginta annorum spatio ab illis confici, R. Iohu Judeus (in tractatu Thalmudico, Ἀλζουφί dicit) Alzuphi Arabs, Nassir-eddinus Tusinus & Ulug-beigus Persæ, multo rebus tradiderunt; ita ut annuus eaturum motus sit minor, o. $51''$. $25''$. $42''$. qui item *απογύνων*, five apogororum, Solis, Saturni, Jovis, Martis, Venetis & Mercurii, in Tabulis Persicis manucriptis (a Georgio Chrysococcā Græcè conversis) annuus motus esse statuitur. Quocunque vero motu Periodico stellarum inerrantium posito, illud consequitur; labentibus sacerulis, iisdem in locis easdem siderum *σάτις*, eisque respondentes tempestatum *īm̄q̄usio*, certa quadam ratione à prioribus diebus paulatim recedere. Unde & decem illorum Græcotum, è quibus

I. Vffer. de Maced. an. Solari.

sequens & pacines collecta est, Astronomorum tempora libuit hic subjecere: locis quoque ex Ptolemaeo appositis, quibus illi Parapegmata sua adaptarunt.

anno modum transferendis, facilius potuit obrepere. Ut enim Meton & Calippi menses cœlestes Geminus; ita Alexandrinorum suorum menses civiles, reliquorum omnium Parapegmatum communem mensuram, Ptolemaeus constituit.

Et sepius quidem in eundem diem Julianum Gemini & Ptolemaei notationes coincidere amadvertisimus: quod argumento est, ex malè nobis constituto mensium cœlestium apud Geminum exordio de Alexandrinorum enim apud Ptolemaeum ad nostros applicatione nullum subest dubium) differentiam illam nequaquam provenisse. Ita verbi gratia, apud utrumque Martii die 7. *Democrito* frigidi flant venti, *Ornithis* appellati, per dies novem. *Calippo*, Septembribus 1. *Etesia* defuncti; & Martii 26. est vîris in nero. *Eudoxo*, April 25. Mai. 4. & Decemb. 9 est tunc. *Dositheo*, Octob. 29 & Eustemoni, Novemb. 10. *zeta*. Non raro tamen unius discrimen cernitur. Inde *Eudemoni*, Septembribus die 15. apud Ptolemaeum 16. apud Geminum, est Autumni principium: & apud illum Iunarii 6. die, apud hunc 7. Media hyems. Eodem, apud Ptolemaeum Martii 4. & 8. apud Geminum 5. & 7. flat frigidus Boreas. *Democrito*, juxta Ptolemaicas rationes, Decembribus die 10 Tonitrus fulgura aqua, ventus; Iunarij 4. Auster flat ut plurimum; Februarii 6. Zephyrus incipit flare, & 24. Vars sunt dies, qui Halyconii appellantur; Julii 3. Aqua existit, & 22. Significare solet: quæ singula Gemini Canon in dies sequentes conjicit.

Aliquando hic & bidui occurrit differentia, *Eudemoni* et. iiii, apud Ptolemaeum Martii die 13. apud Geminum 15. *Ornithis* flare incipiunt, & Milvus appetet. *Eudoxo* juxta Ptolemaeum Februarii die 3. Serenitas est, quandoque etiam flat Zephyrus; Martii 8. Milvus appetet; Julii 15. Auster flat; Septembribus 4. Pluvia, tonitus, ventus existit: quæ in Gemini tabula. Februarii die 5 Martii 10 Julii 27. & Septembribus 6. signata leguntur. Sed & ipsi nos, in Ephemeridis nostræ tractatione, priscum quælineas duæ dierum numeros ab invicem discrevissemus, usu comperimus, in phasibus & intermissionibus excerpentis, uno aliquoties & (ubi dies hisce vacuos intercurrebat) duobus aliquando diebus errorem à nobis fuisse admisum: adeo proclivis lapsus est in numerorum & notarum appositarum rectâ accommodatio: ne: ad primorum scriptorum *et alia* posteriorum librariorum præsentium accidente negligentiâ. Quod prudenti Lectori estimandum ex ipsius Ephemeridis inspectione relinquimus: cui ne quid deesset, etiam ex Aëtii Tertiblo (serm. III. capite 164.) recentius Parapegma intersevere libuit; qui circa annum Christi CCCC. Amidz Mesopotamia clauruit, in illo videlicet climate, cujus medium parallelus diem maximum habet horarum 14.